
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 
142/2018 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Νέας Ιωνίας, που αφορά στην έγκριση με-
λέτης οργάνωσης γενικής κυκλοφορίας και εργο-
ταξιακών καταλήψεων στο πλαίσιο υλοποίησης 
του έργου: «Μετατόπιση συλλεκτήρα ομβρίων 
(ρέμα Πεύκης) στην οδό Αλατσάτων Δήμου Νέας 
Ιωνίας» σύμφωνα με την υπ’ αρ. 192/2020 απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Νέας Ιωνίας.

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 97/2019 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Αθηναίων.

3 Τμηματική έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 183/2020 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αμαρουσίου.

4 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 12826/25-11-2020 από-
φασης του Δημάρχου για την καθιέρωση εργα-
σίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
με αμοιβή προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας, των υπαλλήλων του Τμήματος Λη-
ξιαρχείου Δήμου Θεσσαλονίκης, για το Α’ εξάμηνο 
του έτους 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 43794 (1)
   Παράταση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 

υπ’ αρ. 142/2018 απόφασης του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Δήμου Νέας Ιωνίας, που αφορά στην 

έγκριση μελέτης οργάνωσης γενικής κυκλοφο-

ρίας και εργοταξιακών καταλήψεων στο πλαίσιο 

υλοποίησης του έργου: «Μετατόπιση συλλεκτή-

ρα ομβρίων (ρέμα Πεύκης) στην οδό Αλατσά-

των Δήμου Νέας Ιωνίας» σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

192/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Δήμου Νέας Ιωνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999 - Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 
9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014.

5. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’ 98), 
σε συνδυασμό με την παρ.  22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως συμπλη-
ρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

8. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

9. Την υπ’ αρ. 15869/15-05-2017 (ΥΟΔΔ 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Σπυρίδων 
Κοκκινάκης διορίστηκε στην θέση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

10. Την υπό στοιχεία οικ. 47601/17682/14.06.2017 
(Β’ 2056) με ΑΔΑ: ΩΒΝΔΟΡ1Κ-Θ4Ν, απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί με-
ταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

11. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 47870/39280/10.09.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1646

19493



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19494 Τεύχος B’ 1646/22.04.2021

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση αρμοδι-
ότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης απο-
φάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α του 
ν. 2696/1999».

14. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
“Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαί-
ους χώρους λιμένων”.

15. Την υπό στοιχεία οικ. 22769/12259/19.03.2015 
(ΑΔΑ:7ΞΦΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: 
«Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και 
λήψης αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του αρ. 52Α 
του ν. 2696/1999».

16. Την υπό στοιχεία οικ. 41663/10866/01.06.20 (ΑΔΑ: 
ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση των αρμοδιοτήτων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για τη λήψη 
μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας».

17. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 κοινή 
υπουργική απόφαση με θέμα: “Τεχνική Προδιαγραφή 
Σήμανσης Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός 
κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια” (Β’ 946).

18. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952/2011 κοινή υπουρ-
γική απόφαση με θέμα: “Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργα-
σιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 420).

19. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση “Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Οδικών Έργων 
Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ - 
ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτε-
λούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)” (Β’ 905).

20. Την υπ’ αρ. 142/2018 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Νέας Ιωνίας για την έγκριση ερ-
γοταξιακής σήμανσης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
προκειμένου να εκτελεστούν εργασίες στο πλαίσιο του 
έργου του θέματος.

21. Την υπ’ αρ. 62405/575/30-7-2018 (Β’ 3938) απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
με την οποία εγκρίθηκαν οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
της υπ’ αρ. 142/2018 απόφασης του έργου του θέματος.

22. Το υπό στοιχεία 2458 οικ./20-9-2018 έγγραφο της 
Δ/νσης Έργων Αντιπλημμυρικής Προστασίας Περιφέρει-
ας Αττικής, με το οποίο ζητήθηκε η χρονική παράταση 
της ανωτέρω (21) σχετικής απόφασης.

23. Την υπ’ αρ. 83341/735/24-9-2018 (Β’ 4423) απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
με την οποία εγκρίθηκε η παράταση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 142/2018 απόφασης του έργου 
του θέματος.

24. Το υπ’ αρ. 450282/6-8-2019 (Α.Δ.Α.: 84197/642/
28-8-2019) έγγραφο της Δ/νσης Έργων Αντιπλημμυρικής 
Προστασίας Περιφέρειας Αττικής, με το οποίο ζητήθηκε 
η χρονική παράταση, έως 16-7-2020, των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της ανωτέρω (21) σχετικής απόφασης.

25. Την υπ’ αρ. 91520/688/18-9-2019 (Β’ 3670) απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
με την οποία εγκρίθηκε η παράταση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 142/2018 απόφασης του έργου 
του θέματος έως 16-7-2020.

26. Το υπ’ αρ. 695273/21-9-2020 (αρ. Πρωτ. Α.Δ.Α.: 
79804/964/23-9-2020) έγγραφο της Δ/νσης Έργων Αντι-
πλημμυρικής Προστασίας Περιφέρειας Αττικής, με το 
οποίο ζητήθηκε η χρονική παράταση, έως 15-7-2021, 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της ανωτέρω (21) σχε-
τικής απόφασης.

27. Την υπ’ αρ. 25424/20-10-2020 εισήγηση (για την 
παράταση έως 15-7-2021) της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Νέας Ιωνίας προς την Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου.

28. Την υπ’ αρ. 50/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Νέας Ιωνίας.

29. Το υπ’ αρ. 43444/13-4-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθείσα, 
όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 
192/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Νέας Ιωνίας και αφορά σε παράταση των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων του έργου του θέματος, όπως αυτές 
αναγράφονται στην υπ’ αρ. 142/2018 απόφασή, έως τις 
15-7-2021.

30. Την υπ’ αρ. 12654/02-9-2020 απόφαση του Ο.Α.Σ.Α. 
περί παράτασης ισχύος της υπ’ αριθμ. 13915/ΓΕΔΣΕ/
ΔΙΣΛ/16-9-2019 προγενέστερής της, που αφορά σε μερι-
κή προσωρινή τροποποίηση της λεωφορειακής γραμμής 
602 λόγω του έργου του θέματος, μέχρι και τις 15-7-2021.

31. Το γεγονός ότι, από όλα τα μέτωπα εργασιών που 
αναφέρονται στην απόφαση του δημοτικού συμβουλίου 
Δήμου Νέας Ιωνίας, δεν διέρχεται λεωφορειακή γραμμή 
της ΚΤΕΛ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε.

32. Την υπ’ αρ. 1396/2020 απόφαση της 47ης συνεδρί-
ασης της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής 
(ΑΔΑ: ΩΓΝ47Λ7-Η1Ψ) με την οποία, κατά πλειοψηφία, 
αποφασίστηκε η έγκριση χορήγησης παράτασης της 
συνολικής προθεσμίας περαίωσης των εργασιών του 
έργου του θέματος έως τις 15-7-2021.

33. Το υπ’ αρ. 23648/19-11-2020 έγγραφο του Δήμου 
Νέας Ιωνίας με το οποίο επισημαίνεται ότι η απόφαση 
192/2020 δεν επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου 
για τα έτη 2020 και 2021 και επειδή:

Η προτεινόμενη παράταση των, ήδη εγκεκριμένων με 
το (21) σχετικό, κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για το έργο 
του θέματος είναι απαραίτητη προκειμένου, να εκτε-
λεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του 
υπόψη έργου, αποφασίζουμε:

Την παράταση ισχύος του συνόλου των προσωρινών 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, όπως ακριβώς εγκρίθηκαν 
με την (21) σχετ., προκειμένου να εκτελεστούν οι εργα-
σίες του έργου του θέματος.

Ουδεμία αλλαγή σε οποιοδήποτε στοιχείο της αρχικής 
εγκριτικής απόφασης της Υπηρεσίας μας (21. σχετ.) είναι 
επιτρεπτή, εκτός της διάρκειας εκτέλεσης των εργασιών.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19495Τεύχος B’ 1646/22.04.2021

1. Να λαμβάνεται μέριμνα ώστε, στις περιπτώσεις που 
η κυκλοφορία των οχημάτων εκτρέπεται σε οδούς μονής 
κατεύθυνσης και τα εκτρεπόμενα οχήματα πρόκειται 
να κινηθούν σε αντίθετη κατεύθυνση από εκείνη της εν 
λόγω οδού, να εξασφαλίζεται ότι το απαιτούμενη πλάτος 
οδού είναι τουλάχιστον 2,75 x 2 = 5,50 μ. ώστε να εξυπη-
ρετεί κυκλοφορία δύο κατευθύνσεων. Στην περίπτωση 
αυτή και προκειμένου να εξασφαλιστεί το απαιτούμενο 
πλάτος (5,50 μ.) της οδού, επιβάλλεται μονόπλευρη ή 
αμφίπλευρη απαγόρευση στάθμευσης.

2. Σε κάθε περίπτωση προσωρινής αλλαγής της κυ-
κλοφοριακής ροής οδού (μονοδρόμηση, αντιδρόμηση, 
μετατροπή σε διπλής κυκλοφορίας) να λαμβάνεται μέ-
ριμνα ώστε να εξασφαλίζεται το απαιτούμενο πλάτος 
κυκλοφορίας της οδού και οι αλλαγές κατεύθυνσης να 
σημαίνονται με τοποθέτηση των απαραίτητων εργοταξι-
ακών σημάτων ή/και με προσωρινή απόκρυψη μόνιμων, 
υφισταμένων.

3. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμο-
γή των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να 
έχουν διευθετηθεί τυχούσες αλλαγές διαδρομών και 
στάσεων των μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς που 
διέρχονται από την περιοχή των έργων.

4. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

5. Να καταβάλλεται μέριμνα ώστε να διευκολύνεται η 
κίνηση των οχημάτων, που ανήκουν σε πρόσωπα που 
αναπτύσσουν επαγγελματικές δραστηριότητες και κα-
τοίκους στη περιοχή των έργων, προς και από τις δρα-
στηριότητες και κατοικίες τους.

6. Οι προαναφερόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
είναι προσωρινού χαρακτήρα. Θα διαρκέσουν όσο δι-
αρκέσουν και οι εργασίες επί των οδών ενώ σε κάθε 
περίπτωση μετά το πέρας αυτών τόσο η κατακόρυφη 
όσο και η οριζόντια σήμανση θα επανέλθουν στην προ 
της έναρξης επιβολής των προσωρινών κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων, κατάσταση.

7. Να ληφθούν όλες οι απαραίτητες κατά νόμο άδειες 
και εγκρίσεις που απαιτούνται για την εκτέλεση των ερ-
γασιών.

8. Τα μέτρα που θα ληφθούν κατ’ εφαρμογή της πα-
ρούσας εγκριτικής απόφασης θα ισχύουν από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και της 
μετέπειτα τοποθέτησης των οικείων πινακίδων σήμαν-
σης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

9. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
10. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποί-
ες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

11. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην εγκεκριμένη Τεχνική Έκθεση και στα συνοδά σχέδια 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της (21) σχετικής αρχικής 
απόφασης.

Η απόφαση αυτή θα ισχύσει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και η συνολική διάρ-
κεια ισχύος της θα είναι έως τις 15-7-2021 με την απαρά-

βατη προϋπόθεση να είναι σε ισχύ η έγκριση του Ο.Α.Σ.Α. 
για την τροποποίηση της λεωφορειακής γραμμής 602, 
που επηρεάζεται από το εν λόγω έργο, σύμφωνα με το 
(30) σχετικό.

Οι εργασίες θα πραγματοποιηθούν από συνεργεία της 
αναδόχου εταιρείας:

Κ/Ξ “Κ. ΑΔΑΜΙΔΗΣ - ΒΡ. ΣΤΕΦΑΣ Ο.Ε. - ΚΤΙΡΙΟΤΕΧΝΙΚΗ 
Ε.Π.Ε.” με επικεφαλής τον Τάσο Ζαφείρη.

Ο ανάδοχος του έργου υπό την επίβλεψη του Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Νέας Ιωνίας 
υποχρεούται σε όλη τη διάρκεια των εργασιών:

α) Να τοποθετεί και να συντηρεί, σύμφωνα με την 
ισχύουσα Νομοθεσία, τον Κ.Ο.Κ. την «Τεχνική Προδια-
γραφή σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός 
και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» 
(Β’ 946Β/2003) (σχετ. 17) και των «Προδιαγραφών και 
Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων» (Β’ 905/2011) 
(σχετ. 19), τις απαιτούμενες προειδοποιητικές και πληρο-
φοριακές πινακίδες σήμανσης, φανούς, αντανακλαστικά, 
αναλάμποντα βέλη υποχρεωτικής διέλευσης κ.λπ. καθώς 
και όλων των λοιπών αναγκαίων παρεμβάσεων, ώστε να 
εξασφαλίζεται, με αποκλειστική της ευθύνη και μέριμνα, 
η ομαλή και ασφαλής διεξαγωγή της κυκλοφορίας των 
οχημάτων και πεζών στην περιοχή των εκτελούμενων 
έργων (Σχετ. 18).

β) Να αποκαταστήσει αμέσως τυχόν φθορές στην 
υπάρχουσα, οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση ή 
οπουδήποτε αλλού.

γ) Να μεριμνήσει για την ακώλυτη και ασφαλή εξυπη-
ρέτηση των παρόδιων δραστηριοτήτων και των πεζών 
στην περιοχή των έργων.

δ) Να μεριμνήσει για την διευθέτηση των αλλαγών 
διαδρομών και στάσεων της λεωφορειακής γραμμής 
που διέρχεται από την περιοχή των έργων, με την τοπο-
θέτηση της προσήκουσας σήμανσης.

ε) Να μεριμνήσει ώστε οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
κάθε φάσης εργασιών που περιλαμβάνονται στην εν 
λόγω εγκριτική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Νέας Ιωνίας, να μην έρχονται σε διένεξη 
μεταξύ τους και να μην δημιουργούν σύγχυση στους 
διερχόμενους οδηγούς και πεζούς.

στ) Να μεριμνήσει ώστε οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
που προβλέπονται σε οποιαδήποτε εγκριτική απόφαση 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην έρχονται σε διένεξη 
με τις αντίστοιχες προβλεπόμενες κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις, οποιασδήποτε άλλης εγκριτικής απόφασης κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων και να μην δημιουργούν σύγχυση 
στους διερχόμενους οδηγούς και πεζούς.

ζ) Να μεριμνήσει ώστε να μην δημιουργείται κυκλο-
φοριακή συμφόρηση γενικά και ειδικότερα από πιθανή 
ταυτόχρονη εφαρμογή κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
προβλέπονται σε διαφορετικές εγκριτικές αποφάσεις 
του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου Νέας Ιωνίας.

η) Η παρούσα απόφασή, εν όψει των ανωτέρω προ-
σωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων δεν υποκαθιστά 
απαιτούμενες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να 
ληφθούν για το εν λόγω έργο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19496 Τεύχος B’ 1646/22.04.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 14 Απριλίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ 

Ι

Αριθμ. 43366 (2)
   Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 97/2019 απόφαση της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αθηναίων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 "Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις" (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 "Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης" (Α’ 87).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του
ν. 4325/2015 "Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κατα-
πολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις" (Α’ 47), 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του
ν. 4368/2016 "Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνη-
τικού έργου και άλλες διατάξεις" (Α’ 21).

5. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999 - Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 
9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
των διατάξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’ 98).

8. Την παρ. 13α του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) 
που αφορά σε Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 
διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταταξιο-
δοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα.

9. Το π.δ. 135/2010 "Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής" (Α’ 228).

10. Την υπ’ αρ. 15869/15.05.2017 (ΥΟΔΔ 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Σπυρίδων 
Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

11. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών "Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων 
των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων".

12. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την υπό στοιχεία οικ. 41663/10866/01.06.2020 
(ΑΔΑ: ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση των 
αρμοδιοτήτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
για την λήψη μέτρων οδικής κυκλοφορίας».

14. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
"Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαί-
ους χώρους λιμένων".

15. Το υπ’ αρ. 31514/16.03.2021 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με 
το οποίο διαβιβάστηκε στη Δ/νση Τεχνικού Ελέγχου 
η νομοτύπως ληφθείσα, όπως αναφέρει η παραπάνω 
αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 97/26.11.2019 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αθηναίων, για 
ρύθμιση κυκλοφορίας στην οδό Οιτύλου, με τα συνημ-
μένα της.

16. Την από 23.10.2019 Κυκλοφοριακή μελέτη της 
Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Αθηναίων, βάσει της 
οποίας λήφθηκε η υπ’ αρ. 97/26.11.2019 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής για τις υπόψη κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις.

17. Την υπ’ αρ. 97/26.11.2019 απόφαση της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αθηναίων με την οποία 
εγκρίνονται οι υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

18. Το υπ’ αρ. 77034/22.03.21 έγγραφο του Δήμου 
Αθηναίων με θέμα "Ενημέρωση αναφορικά με Κωδικό 
Προϋπολογισμού 2021".

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
προϋπολογισμού του έτους 2021 του Δήμου Αθηναίων, 
ως προς την τοποθέτηση των πινακίδων, η οποία θα 
καταλογισθεί σε βάρος του Κ.Α. Φ30/6654.003/21 του 
προϋπολογισμού του έτους 2021, όπου υπάρχει πίστω-
ση 70.000 €, όπως βεβαιώνεται υπ’ αρ. 77034/22.03.21 
έγγραφο του Δήμου Αθηναίων, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, της 
υπ’ αρ. 97/26.11.2019 απόφασης της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Αθηναίων επί της οδού Οιτύλου 
και συγκεκριμένα:

Καθορισμό μέγιστου ορίου ταχύτητας κίνησης των 
οχημάτων 30χλμ/ώρα, στην οδό Οιτύλου με τοποθέτηση 
Ρυθμιστικών Πινακίδων Ρ-32.

Την απαγόρευση της στάθμευσης στην οδό Οιτύλου, 
στην αριστερά πλευρά της οδού κατά τη φορά κυκλο-
φορίας των οχημάτων (ζυγοί αριθμοί).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 
(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Αθηναίων σε κατάλληλες θέσεις εκτός του 
οδοστρώματος, ώστε να εξασφαλίζεται χωρίς εμπόδια 
η κίνηση των οχημάτων αλλά και των πεζών.

2. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19497Τεύχος B’ 1646/22.04.2021

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αυτή αποστέλλεται στο πλαίσιο των αρμοδιο-
τήτων τους.

7. Ότι τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην τεχνική έκθεση του Δήμου Αθηναίων, βάσει της 
οποίας λήφθηκε η 97/26.11.2019 απόφαση της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου.

8. Η τοποθέτηση άλλης, πλην ρυθμιστικής, σήμανσης 
(πληροφοριακή σήμανση ή σήμανση που διευκολύνει 
τη ρύθμιση της κυκλοφορίας και βελτιώνει την οδική 
ασφάλεια) μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου σύμ-
φωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Απριλίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

  ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 44397 (3)
Τμηματική     έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 183/2020 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αμαρουσίου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 "Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις" (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 "Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης" (Α’ 87).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
"Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις" (Α’ 47), όπως συμπλη-
ρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 
"Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις" (Α’ 21).

5. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999 - Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 
9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
των διατάξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98).

8. Την παρ. 13α του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) 
που αφορά σε Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 
διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταταξιο-
δοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα.

9. Το π.δ. 135/2010 "Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής" (Α’ 228).

10. Την υπ’ αρ. 15869/15.05.2017 (ΥΟΔΔ 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Σπυρίδων 
Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

11. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα "Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων".

12. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την υπό στοιχεία οικ. 41663/10866/01.06.2020 
(ΑΔΑ: ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκη-
ση των αρμοδιοτήτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής για την λήψη μέτρων οδικής κυκλοφορίας».

14. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
με θέμα: "Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλο-
φοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και 
στους χερσαίους χώρους λιμένων".

15. Το υπ’ αρ. 81602/20201/23.10.2020 έγγραφο της Δ/
νσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
με το οποίο διαβιβάστηκε στη Δ/νση Τεχνικού Ελέγχου 
η νομοτύπως ληφθείσα, όπως αναφέρει η παραπάνω 
αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 183/15.07.20 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αμαρουσίου, για ρύθ-
μιση κυκλοφορίας στην περιοχή Σωρός Αμαρουσίου, 
στην οδό Δελφών, με τα συνημμένα της.

16. Την από 3/07/2020 Τεχνική Έκθεση της Τεχνικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Αμαρουσίου, βάσει της οποίας λή-
φθηκε η υπ’ αρ. 28/07.07.2020 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

17. Την υπ’ αρ. 28/07.07.2020 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αμαρουσίου με την οποία 
εγκρίνονται οι υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

18. Την υπ’ αρ. 183/15.07.2020 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Αμαρουσίου με την οποία 
εγκρίνονται οι υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του προϋπολογισμού του έτους 2021 του Δήμου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19498 Τεύχος B’ 1646/22.04.2021

Αμαρουσίου, σχετικά με την υλοποίηση της παρέμβασης, 
όπως βεβαιώνεται στην υπ’ αρ. 183/15.07.2020 απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αμαρουσίου, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, της 
υπ’ αρ. 183/2020 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Αμαρουσίου στην περιοχή Σωρός Αμαρου-
σίου, στην οδό Δελφών και συγκεκριμένα:

Την υποχρεωτική διακοπή πορείας των οχημάτων που 
κινούνται επί της οδού Δελφών, με τοποθέτηση κατακό-
ρυφης σήμανσης με ρυθμιστικές πινακίδες Ρ-2 (STOP) επί 
της οδού Δελφών, στη συμβολή της με την οδό Ζεκάκου, 
δίνοντας προτεραιότητα στην οδό Ζεκάκου.

Την υποχρεωτική διακοπή πορείας των οχημάτων 
που κινούνται επί της οδού Αρχιμήδους, με τοποθέτηση 
κατακόρυφης σήμανσης με ρυθμιστικές πινακίδες Ρ-2 
(STOP) επί της οδού Αρχιμήδους, στη συμβολή της με την 
οδό Δελφών, δίνοντας προτεραιότητα στην οδό Δελφών.

Την υποχρεωτική διακοπή πορείας των οχημάτων που 
κινούνται επί της οδού Ολυμπιονίκη Γκολέμη, με τοποθέ-
τηση κατακόρυφης σήμανσης με ρυθμιστικές πινακίδες 
Ρ-2 (STOP) επί της οδού Ολυμπιονίκη Γκολέμη, στη συμ-
βολή της με την οδό Δελφών, δίνοντας προτεραιότητα 
στην οδό Δελφών.

Την υποχρεωτική διακοπή πορείας των οχημάτων που 
κινούνται επί της οδού Αλεξανδρίδου, με τοποθέτηση 
κατακόρυφης σήμανσης με ρυθμιστικές πινακίδες Ρ-2 
(STOP) επί της οδού Αλεξανδρίδου, στη συμβολή της 
με την οδό Δελφών, δίνοντας προτεραιότητα στην οδό 
Δελφών.

Την υποχρεωτική διακοπή πορείας των οχημάτων που 
κινούνται επί της οδού Δελφών, με τοποθέτηση κατακό-
ρυφης σήμανσης με ρυθμιστικές πινακίδες Ρ-2 (STOP) επί 
της οδού Δελφών, στη συμβολή της με την οδό Τσικλη-
τήρα, δίνοντας προτεραιότητα στην οδό Τσικλητήρα.

Καθορισμός ανώτατου ορίου ταχύτητας 30χλμ/ώρα 
στην οδό Δελφών στο τμήμα της από την οδό Αρχιμή-
δους έως την οδό Ναυπάκτου.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 
(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Αμαρουσίου σε κατάλληλες θέσεις εκτός του 
οδοστρώματος, ώστε να εξασφαλίζεται χωρίς εμπόδια 
η κίνηση των οχημάτων αλλά και των πεζών.

2. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.

6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 
όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αυτή αποστέλλεται στο πλαίσιο των αρμοδιο-
τήτων τους.

7. Ότι τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην τεχνική έκθεση του Δήμου Αμαρουσίου, βάσει της 
οποίας λήφθηκε η 183/2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου.

8. Η τοποθέτηση άλλης, πλην ρυθμιστικής, σήμανσης 
(πληροφοριακή σήμανση ή σήμανση που διευκολύνει 
τη ρύθμιση της κυκλοφορίας και βελτιώνει την οδική 
ασφάλεια) μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου σύμ-
φωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Απριλίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Ι

Aριθμ. 94244 (4)
    Τροποποίηση της υπ’  αρ. 12826/25-11-2020 

απόφασης Δημάρχου για την καθιέρωση εργα-

σίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 

με αμοιβή προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας, των υπαλλήλων του Τμήματος Λη-

ξιαρχείου Δήμου Θεσσαλονίκης, για το Α’ εξάμη-

νο του έτους 2021. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 86 του ν. 3463/2006 "Δη-

μοτικός και Κοινοτικός Κώδικας" (Α’ 114), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 "Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης" (Α’ 87) σχετικά με 
τις αρμοδιότητες Δημάρχου.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 49 του ν. 3584/2007 
"Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοι-
νοτικών Υπαλλήλων" (Α’ 143), με τα οποία ρυθμίζεται 
το θέμα της απασχόλησης πέρα από το υποχρεωτικό 
ωράριο, του προσωπικού του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και 
ΟΤΑ, που εκτελεί πρόσθετη υπηρεσία.

3. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του 
θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβά-
θυνση της Δημοκρατίας-Ενίσχυση της συμμετοχής - Βελ-
τίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας 
των Ο.Τ.Α. Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 3979/2011
(Α’ 138) περί ωρών εργασίας υπαλλήλων Δημοσίου, Ο.Τ.Α. 
και λοιπών Ν.Π.Δ.Δ.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 "Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων" (Α’ 176).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19499Τεύχος B’ 1646/22.04.2021

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016(ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του κράτους 
για την παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015

7. Την υπ’ αρ. 12826/2020 απόφαση του Δημάρχου Θεσσαλονίκης "Καθιέρωση υπερωριακής, νυκτερινής, και 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του Δήμου Θεσσαλονίκης για το Α’ εξάμηνο του 2021" (Β’ 5414).

8. Την υπ’ αρ. 324036/11-11-2020 εισήγηση της Υπηρεσίας.
9. Τον νέο Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Θεσσαλονίκης (Β’ 1299/2021), σύμφωνα με τον οποίο 

η Διεύθυνση Διαφάνειας και Εξυπηρέτησης Δημοτών μετονομάστηκε σε Διεύθυνση Αστικής Κατάστασης, στην 
οποία εξακολουθεί και ανήκει οργανικά το Τμήμα Ληξιαρχείου, σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 37013/2013 (Β’ 1310) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

10. Το γεγονός ότι πρέπει να προβλεφθούν επιπλέον ώρες και απασχολούμενοι υπάλληλοι για την προς συμπλή-
ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας (ημερήσια Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών - (δββ) του Τμήματος 
Ληξιαρχείου Δήμου Θεσσαλονίκης, προκειμένου να καλύπτεται το σύνολο των Κυριακών και αργιών του α’ εξαμήνου 
2021), ήτοι από 504 ώρες στο ορθό 640 ώρες

11. Την υπ’ αρ. 10583/03.09.2019 (ΑΔΑ: 6ΖΕ4ΩΡ5-1ΚΑ) απόφαση του Δημάρχου Θεσσαλονίκης «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στο Γενικό Γραμματέα του Δήμου Ευθύμιο Φωτόπουλο και παροχή σ’ αυτόν εξουσιοδότησης προς 
υπογραφή εγγράφων».

12. Το γεγονός ότι στο σκέλος των εξόδων του προϋπολογισμού του Δήμου, οικονομικού έτους 2021 έχει προ-
βλεφθεί σχετική πίστωση 12.200,00 ευρώ, σε βάρος του Κ.Α. 6012.01.01 "Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία & 
για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες μονίμων υπαλλήλων" υπηρεσίας 10.

13. Το γεγονός ότι στο σκέλος των εξόδων του προϋπολογισμού του Δήμου Θεσσαλονίκης, οικονομικού έτους 
2021 έχει προβλεφθεί σχετική πίστωση 7.800,00 ευρώ, σε βάρος του Κ.Α. 6022.01.01 "Αποζημίωση για υπερωριακή 
εργασία & για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες υπαλλήλων αορίστου χρόνου" υπηρεσίας 10, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 12826/25-11-2020 (Β’ 5414) απόφασης ως προς την παράγραφο 7.9 ("Διεύθυνση 
Διαφάνειας και Εξυπηρέτησης Δημοτών’) και ειδικότερα ως προς:

α. την αλλαγή του τίτλου της Διεύθυνσης Διαφάνειας και Εξυπηρέτησης Δημοτών σε "Διεύθυνση Αστικής Κατά-
στασης" και

β. τον πίνακα υπηρετούντων και απασχολούμενων υπαλλήλων καθώς και κατανομής ωρών Α’ εξαμήνου 2021, 
στη στήλη “Προς Συμπλήρωση της Υποχρεωτικής Εβδομαδιαίας Εργασίας Ημερήσιας Κυριακών και Εξαιρέσιμων 
(δββ)” ως εξής:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ 2021

ΩΡΕΣ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ
ΕΡΓΑΣΙΑ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ

ΗΜΕΡΗΣΙΑ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ

ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ

ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ 
ΥΠΟΧΡ. ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

Αριθμός 
υπηρετ. 

υπαλλήλων

Αριθμός 
προτειν/νων 
υπαλλήλων 
κατά κλάδο

(α) (β) (γαα) (γββ)
Νυχτερινή 
ημερήσια 

εργασία (δαα)

Νυχτερινή και
Ημερ. Κυρ.

και εξαιρεσίμων 
(δββ)

Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες

55 9 ΠΕ 9 520 7 ΠΕ 168

55 1 ΤΕ 1 120 1 ΤΕ 64

55 19 ΔΕ 19 900 12 ΔΕ 408

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ:1540 (α) 
και 640 (δββ)

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ
Για τους μόνιμους υπαλλήλους το ενδεικτικό κόστος που θα επιβαρύνει τον ΚΑ 6012.01.01 “Αποζημίωση για υπε-

ρωριακή εργασία και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες μονίμων υπαλλήλων” υπηρεσίας 10, ανέρχεται 
σε 6.100,00 ευρώ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19500 Τεύχος B’ 1646/22.04.2021

Για τους ΙΔΑΧ υπαλλήλους το ενδεικτικό κόστος που 
θα επιβαρύνει τον ΚΑ 6022.01.01 “Αποζημίωση για υπε-
ρωριακή εργασία και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτε-
ρινές ώρες υπαλλήλων αορίστου χρόνου” υπηρεσίας 10, 
ανέρχεται σε 3.900,00 ευρώ.

Η παρούσα απόφαση αποτελεί πρόβλεψη για την 
κάλυψη των αναγκών του Α’ εξαμήνου έτους 2021. Οι 
ώρες απασχόλησης που προβλέπονται είναι εντός των 
ορίων που θέτουν οι σχετικές διατάξεις και η κατανομή 

τους θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της 
Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 14 Απριλίου 2021

Με εντολή Δημάρχου
Ο Γενικός Γραμματέας

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016462204210008*


		2021-04-23T19:38:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




